
ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂRĂȘTI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea Reţelei şcolare din Comuna Bărăști ,

pentru anul şcolar 2015 - 2016

Consiliul Local al comunei Bărăști întrunit în şedinţa ordinară din data de 30.01..2015;
Analizând expunerea de motive a primarului nr. 138/14.01.2015 , precum şi raportul

secretarului nr. 139/14.01.2015 , privind aprobarea Reţelei şcolare din raza de competenţă a
Comunei Bărăști, pentru anul şcolar 2015-2016.

Având avizul Comisilor din cadrul Consiliului Local al Comunei Bărăști ;
Ţinând cont de Avizul conform al Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt, nr.213 din

12.01.2015, referitor la organizarea şi funcţionarea reţelei şcolare din raza de competenţă a
comunei Bărăști  pentru anul şcola r 2015 - 2016.

În conformitate cu prevederile art.19 alin.(4) şi art.61 alin.(2) şi alin.(5) din Legea nr.
1/2011 a educaţiei naţionale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale Ordinului O.M.E.N.
nr.4894/10.11.2014 privind aprobarea Metodologiei pentru fundamentarea cifrei de şcolarizare şi
stabilirea reţelei unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat pentru anul şcolar 2015-2016.

În temeiul art. 36 alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct.1, art. 45 alin. (1)  şi art. 115 alin. (1) lit.
b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi
completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Articolul 1 - Se aprobă Reţeaua şcolară a unităţilor de învăţământ de stat preuniversitar
din Comuna Bărăști, pentru anul şcolar 2015 – 2016 , conform Anexei nr. 1 care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.

Articolul 2 - Cu ducerea la îndeplinire  a prezentei hotărâri se însărcinează Directorul
Şcolii Gimnaziale Bărăști. D-l  Tomescu  Aurel.

Articolul 3 - Prezenta hotarâre se va comunica :

- Instituției Prefectului. Județul Olt.
- Primarului comunei  Bărăști.
- Director Școală
- Se face publică prin afișarea  la sediul Primăriei și pe pagina de internet.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ
A.NECULA                                                                   SECRETAR

GR. BULIGA

Nr. 9   din 30  Ianuarie  2015.



ANEXA Nr. 1 la HCL nr. ………..…./2015

Reţeaua şcolară din Comuna Bărăști
pentru anul şcolar 2015 – 2016.

Nr.
crt.

LOCALITATEA Mediul
Urban/
Rural.

Denumirea unității de
învățământ cu personalitate
juridică,adresă,număr de
telefon/fax/email/niveluri de
învățământ.

Denumirea unității de
învățământ fără personalitate

juridică(arondată).Adresă.Nr.t
elefon/fax/email/niveluri de

învățământ.
1 BĂRĂȘTI ȘCOALA

GIMNAZIALĂ,comuna
Bărăști,satul Bărăștii de
Vede,Strada Principală
Bărăștii de Vede Nr. 35,

tel/fax o249463535,
barastiidevede@yahoo.com/

PRIMAR,GIMNAZIAL.
GRĂDINIȚA CU PROGRAM

NORMAL,comuna
BĂRĂȘTI/PREȘCOLAR.

GRĂDINIȚA CU PROGRAM
NORMAL,sat

POPEȘTI/PRESCOLAR

PREȘEDINTE   DE    ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ
A.NECULA                                                         SECRETAR

GR. BULIGA


